
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO,  
DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

____________________________ 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 
 
 
OGGETTO:      Determinazione a contrarre. Affidamento del servizio di riparazione di autoveicoli VF con  
  relativa fornitura dei componenti di ricambio.  
  

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTI i programmi e gli obiettivi operativi di questa Direzione e dell’Ufficio Mezzi, Materiali ed Attrezzature per 

l’anno 2018, fra i quali l’esigenza di mantenere in efficienza gli automezzi in dotazione all’Autorimessa del 

Dipartimento VV.F. e  al Centro TLC  Nazionale del C.N.VV.F.  

VISTO la nota prot. 12894 del 30.11.2015 dell’Ufficio di Collegamento del Capo Dipartimento e del Capo del 

C.N.VV.F. di conferimento incarico al VFE Aldo Grignoli di provvedere alle attività istruttorie e propedeutiche 

all’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria e/o straordinaria degli automezzi in dotazione alle 

strutture sopracitate; 

RAVVISATA la necessità rappresentata dal Responsabile Tecnico dell’Autoparco dipartimentale di eseguire 

urgenti ed improcrastinabili interventi di riparazione, di seguito dettagliati, su veicoli targati VF, in dotazione 

all’Autoparco del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile e /o Centro TLC 

nazionale del C.N.VV.F.: 

- sostituzione e fornitura kit frizione su Fiat Doblò VF 24873; 

- Ripristino carrozzeria, parafango ant., cofano. Paraurti, centralina proiettore xenon su mezzo AUDI A4 28747; 

- sostituzione e fornitura preriscaldamento candelette su Fiat Doblò VF 24873; 

- sostituzione e fornitura albero trasmissione, kit distribuzione e puleggia su mezzo VF 24807; 

- ripristino impianto frenante, rabbocco olio su mezzo VF 28025; 

- sostituzione e forniture ammortizzatori post., ripristino imp. Elettrico, boccole ponte post.  Su mezzo VF 26047; 

- ripristino modanature, tagliando, dischi e pasticche freni ant. su mezzo VF 26445; 

- sostituzione e fornitura centralina idroguida, tagliando, cinta servizi su  mezzo VF 24794; 

- sostituzione e fornitura turbina e tubo flessibile su mezzo VF 25805; 

- sostituzione e fornitura iniettore, tagliando, freni post. Coperchio punterie su mezzo VF 21478; 

- ripristino e pulizia pompa carburante su mezzo VF 24873; 

- Sostituzione e fornitura dischi e pasticche freni, sensore airbag, asta ammortizzatore cofano su mezzo VF 

24872; 

- ripristino sistema comandi leva selettiva marce su  mezzo VF 26341 (EJ 719 EC); 

PREMESSO di aver verificato l’inesistenza di apposita convenzione CONSIP e l’inesistenza del Metaprodotto 
sul mercato elettronico della P.A., come stabilito dalla L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012; 

RITENUTO quindi, nelle more della creazione dell’Albo fornitori anno 2018 da consultare per affidamenti di 
servizi e/o forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, di privilegiare una procedura di affidamento che  



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO,  
DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

____________________________ 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 
persegua gli obiettivi di economicità, efficacia tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di 
semplificazione del procedimento amministrativo; 

VISTI i preventivi all’uopo richiesti alle Ditte O.C.A.I srl , EURSERVICE srl, GIANNINI AUTOMOBILI Spa, LA 
MIA OFFICINA snc, T.A.I. srl  ed AUTOCENTRO CASSIA srl per gli interventi da effettuare sui mezzi sopra 
citati; 

RITENUTO di dover procedere agli interventi di che trattasi e di imputare la spesa presunta sul Capitolo 1982.3 
es.fin. 2018; 

 
DETERMINA  

 

- Di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.Lgs. 50/2016, il 
Dirigente dell’Ufficio Mezzi, Materiali ed Attrezzature Ing. Paolo Massimi; 

- Di approvare il preventivo presentato dalla Ditta Eurservice srl di Roma, per la riparazione meccanica del 
mezzo Audi A6 targato VF 26341 (EJ719EC), dell’importo complessivo stimato di Euro 744,42, oltre IVA al 
22% e conseguentemente di affidare alla medesima ditta l’esecuzione degli interventi di cui alla premessa; 

- Di approvare i preventivi presentati dalla Ditta O.C.A.I. srl, per le riparazioni dei mezzi VF e 
conseguentemente di affidare alla medesima ditta l’esecuzione degli interventi di seguito specificati: 

• Ripristino carrozzeria, parafango ant., cofano. Paraurti, centralina proiettore xenon su mezzo AUDI 
A4 VF 28747 – prev.n. 14131 del 21.03.2018-  importo stimato complessivo di Euro 1.699,34, oltre 
IVA al 22%; 

• sostituzione e fornitura albero trasmissione, kit distribuzione e puleggia su mezzo VF 24807 – 
prev.180320 del 30.3.2018 – importo stimato Euro 1.389,22, oltre IVA al 22%; 

• ripristino impianto frenante, rabbocco olio su mezzo VF 28025 – prev. 180311 del 28.03.2018 - 
importo stimato Euro 325,52, oltre IVA al 22%; 

• sostituzione e forniture ammortizzatori post., ripristino imp. Elettrico, boccole ponte post.  su mezzo 
VF 26047 – prev.180192 del 01.03.2018 – importo stimato Euro 856,88, oltre IVA al 22%; 

• ripristino modanature, tagliando, dischi e pasticche freni ant. su mezzo VF 26445 – prev.180161 del 
19.02.2018 – importo stimato Euro 932,31, oltre IVA al 22%; 

• sostituzione e fornitura centralina idroguida, tagliando, cinta servizi su  mezzo VF 24794 – prev. n. 
180049 del 18.01.2018 – importo stimato Euro 865,44, oltre IVA al 22; 

• sostituzione e fornitura turbina e tubo flessibile su mezzo VF 25805 – prev. 180191 del 04.01.2018 
– importo stimato Euro 1.601,92, oltre IVA al 22%; 

• sostituzione e fornitura iniettore, tagliando, freni post. Coperchio punterie su mezzo VF 21478 – 
prev.n. 180151 del 05.01.2018 – importo stimato Euro 895,73, oltre IVA al 22%; 

 
- Di approvare i preventivi presentati dalla Ditta GIANNINI AUTOMOBILI Spa, per le riparazioni dei mezzi VF 

e conseguentemente di affidare alla medesima ditta l’esecuzione degli interventi di seguito specificati: 

• ripristino e pulizia pompa carburante su mezzo VF 24873 –  prev. n. 22 del 27.02.2018 - importo 
stimato Euro 470,95, oltre IVA; 

• sostituzione e fornitura dischi e pasticche freni, sensore airbag, asta ammortizzatore cofano su 
mezzo VF 24872 – prev. 8424 del12.02.2018 – importo stimato Euro 607,85, oltre IVA al 22%; 

• sostituzione e fornitura kit frizione su Fiat Doblò VF 24873 – prev. n. 8342 del 02.01.2018 – importo 
stimato Euro 104,53, oltre IVA al 22%; 

• sostituzione e fornitura preriscaldamento candelette su Fiat Doblò VF 24873 – prev. n. 15 del 
07.02.2018 – importo stimato Euro 240,57, oltre IVA al 22%. 

 



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO,  
DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

____________________________ 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 
 

- Gli importi di cui sopra sono ritenuti congrui. 

 

- Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che il presente provvedimento sia pubblicato 

sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”  
 

- Di stabilire che gli ordinativi di commessa saranno stipulati mediante scrittura privata e firmati in forma 
digitale.  

 

Roma, lì 4 aprile 2018 

 

         Il DIRETTORE CENTRALE 

               (Parisi) 

            (firma digitale ai sensi di legge) 

 
 


